

KUJER ZACHODNI

A K
Ijot Tagi

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XXIII.

SOSNOWIEC, ŚRODA 15 CZERWCA 1932 ROKU.

Nr. 138.

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem. Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową 3,50 zł. miesięcznie (zagranicą 6,50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy

Ś. † P.

WACŁAW JĘDRCZAK

sztygar powierzchni kopalni „Jowisz”, a ostatnio sztygar kopalni „Saturn”, zmarł dnia 13 czerwca 1932 roku.

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 czerwca 1932 r. o godzinie 5 po południu z kościoła parafjalnego w Zagórzcu na cmentarz miejscowy.

W Zmarłym tracimy serdecznego i ogólnie szanowanego Kolegę.
Cześć Jego zacnej pamięci!

Koledzy i Współpracownicy kopalni i fabryki Towarzystwa „Saturn”.

4276

Manewry floty francuskiej

PARYŻ, 14.6. Wkrótce rozpoczną się wielkie manewry floty francuskiej na morzu Śródziemnym, oraz na Atlantyku. W manewrach bierze udział 45 wielkich jednostek bojowych, w czem 8 pancerników, eskadra hydroplanów, łodzie podwodne i statki myśliwskie, przeznaczone specjalnie przeciwko łodziom podwodnym.

Prócz marynarki weźmie udział lądowa służba przybrzeżna oraz lotnictwo lądowe.

Prasa paryska podkreśla, że manewry te niesłusznie nazwane są wielkimi. W porównaniu z potężnymi manewrami floty włoskiej, porjektowanymi na sierpień, manewry francuskie są nikłe. Niektóre dzienniki domagają się powiększenia składu manewrującej floty.

6 miesięcy więzienia ZA UDERZENIE KRÓLA.

MARSYLJA, 14.6. — Sąd skazał na 6 miesięcy więzienia Hiszpana Gonzalesa Manzanareza, który niedawno uderzył pięścią b. króla Hiszpanji, Alfonsa.

Decydujące chwile w polityce międzynarodowej

Po rozmowach paryskich. — W przededniu konferencji lozańskiej.

PARYŻ, 14.6. Konferencja paryska posiadała raczej charakter wymiany poglądów, niż właściwych negocjacji dyplomatycznych. Spotkanie ministrów angielskich z francuskimi nazwano półoficjalnym przez kurtuazję dla Berlina, Rzymu i Waszyngtonu, gdyż właściwe rokowania zaczęły się dopiero w Genewie z udziałem ich przedstawicieli.

Najlepsze wiadomości tyczą się konferencji rozbrojeniowej. Może wyrażono tylko zgodę na zobowiązanie, nieznaczna redukcja budżetów wojskowych o pięć dziesięć procent. W Lozannie zapewne skończy się przedłożeniem moratorium Hoovera do końca roku.

Najwięcej podobno dyskutowano nad sprawą pomocy finansowej dla Austrii i tutaj Mac Donald uzyskał, że tylko Francja udzieli pożyczki Austrii w wysokości 600 do 700 milionów franków, Anglii zaś zaliczonych będzie sto milionów szylingów, ułokowanych już w Wiedniu w 1931 r. Herriot poruszył sprawę pomocy finansowej dla innych państw sprzymierzonych.

Pertinax wymienia tylko Rumunję i Jugosławję, nie wspominając o Polsce. Innymi słowy, Herriot wskrzesić miał projekt Tardieu, także pomijający Polskę, niewiadomo jednak, co odparł Mac Donald, ale należy przypomnieć niepowodzenie Tardieu w tej samej sprawie podczas bytności jego w Londynie.

W sprawie stosunków polsko - niemieckich niema już mowy o solennej deklaracji pacyfistycznej nowego rządu Rzeszy, lecz tylko o wspólnym manifestie wielkich państw, potwierdzającym ich intencje pokojowe. Nawet gdyby von Papen lub sam Schleicher podpisali podobną deklarację — oświadcza Ber-nus — można ją zgóry uważać za pozabawioną wszelkiego znaczenia. Jedyny pozytywny rezultat konferencji paryskiej — zaznacza „Temps” — to pewnego rodzaju polepszenie atmosfery francusko - angielskiej w przededniu rokowań genewsko - lozańskich. Wzajemna zadowolenie Berlina, tudzież optymizm urzędowych sfer niemieckich, nakazują odnosić się z dużym jeszcze zastrzeżeniem do co do ceny rozmów Mac Donald z Herriotem.

Pod wrażeniem rozmów paryskich, giełda była wczoraj ożywiona. Kursy poszły w górę.

LONDYN, 14.6. „Daily Telegraph” donosi, że porozumienie między Francją a

W. Brytanią jest tym razem kompletne, jeżeli chodzi o reparacje.

Obie strony zgodzić się miały, że narazie moratorium dla Niemiec będzie w Lozannie przedłużone, a po wyborach amerykańskich zagadnienia reparacji i długów wojennych podjęte będą na nowo w sensie całkowitego i wzajemnego skreślenia. Natomiast porozumienie w sprawie rozbrojenia ma być mniej kompletne, albowiem projekt francuski 10-procentowego obciążenia budżetów wojskowych nie znajduje poparcia w Londynie, gdzie uważają, że kraj konskrypcji wojskowej, jak Francja, może przeprowadzić takie obciążenie, natomiast w W. Brytanji, gdzie armia jest najemna, byłoby to trudne, a poza tem postawiłoby W. Brytanię w sytuacji nierównej, albowiem W. Brytania już przeprowadziła znaczne obciążenia swego budżetu wojskowego.

GENEWA, 14.6. Centralnym punktem w którym zesrodkowują się obecnie najważniejsze zagadnienia polityki światowej, stała się obecnie Genewa.

Przybyli tam wczoraj po dwudnio-

wych konferencjach z Paryża premier Francji Herriot, premier angielski Mac Donald wraz z ministrem Simonem, dalej francuscy ministrowie Painleve i Paul Boncour.

W Genewie bawi również min. Zaleski, jutro przyjeżdża delegacja niemiecka z v. Papenem i v. Neurathem na czele.

Główne zainteresowanie kieruje się na treść rozmów paryskich i wystąpien w jakim zdolano uzgodnić poglądy Francji i Anglii na kwestię rozbrojenia i reparacji. W kwestji reparacji ustalono między Herriotem i Mac Donaldem, że obecnie Niemcy otrzymają jedynie dalsze moratorium. Sprawa reparacji załatwiona będzie równocześnie z problemem długów wojennych.

Francja, Anglia i Niemcy mają po wyborach prezydenta St. Zjednoczonych wystąpić z konkretną propozycją wobec Ameryki i domagać się skreślenia zarówno długów, jak i reparacji.

Specjalnego znaczenia nabiera w związku z ostatecznym rozstrzygnięciem problemu reparacji atmosfera, jaka wy-

tworzy się w wyniku lipcowych wyborów do Reichstagu. W kwestji rozbrojenia stanowiska Francji i Anglii różnią się znacznie. Politycy obu krajów są jednak zdania, że konieczne jest ogłoszenie moratorium zbrojeń na przeciąg 5 do 10 lat.

Przeciwko takiemu moratorium wypowiedziada się jednak stanowczo Ameryka.

Prócz zawieszenia broni porozumienie francusko - angielskie przewiduje zmniejszenie budżetów wojskowych i międzynarodową kontrolę nad niemi.

Obaj mężowie stanu zgodzili się ponadto, iż żądanie Niemiec co do równoprawnienia w zbrojeniach, należy bezwzględnie odrzucić. Herriot spędził dziś swój pierwszy dzień genewski bardzo pracowicie. Rano przyjął on w obecności Paul Boncoura min. Zaleskiego i odbył z nim dłuższą konferencję.

W czwartek rozpocznie się konferencja reparacyjna w Lozannie, która nie powinna, zdaniem kół poinformowanych potrwać dłużej niż 10 dni.



Jutro rozpoczyna się w Lozannie konferencja, w której Niemcy pokładają wielką nadzieję. Spodziewają się oni uzyskać zmniejszenie względnie znielenie spłat reparacyjnych. Dlatego też w skład delegacji niemieckiej weszli najsłynniejsi znawcy tego problemu: po lewej stronie: kanclerz Papen. U góry: 1) minister spraw zagranicznych Rzeszy v. Neurath, 2) minister finansów Rzeszy hrabia Schwerin-Krosigk, 3) minister gospodarki Rzeszy prof. Warmbold. U dołu: 1) minister spraw zagranicznych Włoch Grandi, 2) premier Wielkiej Brytanii Mac Donald, 3) premier Belgii Rengin. Po prawej stronie: premier Francji Herriot.

